
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 59   DEL 04/04/2025  

OGGETTO: AVVIO PROCEDURA COMPARATIVA PER CONFERIMENTO INCARICO DI 
COLLABORAZIONE  AUTONOMA  EX  ART.7  D.  LGS.  165/2001  AREA  TECNICA 
-APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP. E AMBIENTE

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2025 di individuazione dei Responsa-

bili di Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2025 con la quale 
si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2025/2027,  redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e 
pieno valore giuridico;

Premesso che:
 con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  3  del  21/03/2025  ad  oggetto 

“Approvazione programma degli  incarichi di collaborazione autonoma  per 
l'anno  2025  (Legge  n.244/07  ed  art.46  comma  2  Legge  n.133/08) si  è 
proceduto ad approvare l’elenco riportante l’indicazione sia degli incarichi di 



collaborazione  autonoma  già  affidati  e  tuttora  in  corso  nonché  di  quelli 
previsti,  in  riferimento ai  diversi  programmi/progetti  di  cui  alla  Relazione 
previsionale e programmatica;

 la scheda n. 3 di tale elenco contempla, nell’ambito dell’Area Tecnica, una 
professionalità  qualificata in  campo ambientale,  in  possesso delle  idonee 
competenze  per  fare  da  supporto  all’attività  per  la  realizzazione  degli  
interventi di cui al Piano Regionale per la messa in sicurezza del territorio,  
per l’espletamento di specifiche competenze attribuite dall’ordinamento a  
supporto di  procedimenti  edilizi  (Vincolo Idrogeologico D.P.G.R.  48-R/03 –  
Cave L.R.  78/98 e ss.  mm.)  e per la  collaborazione tecnica nei  seguenti  
ambiti:  reticolo  idrografico  secondario,  viabilità  comunale  e  dinamica  
costiera..ecc.;

Richiamato  il  regolamento  dell’Ente  recante  la  “Disciplina  relativa  alle 
procedure  comparative  per  il  conferimento  di  incarichi  di  collaborazione 
autonoma”,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.10  del 
23.02.2010;

Visto l’art.7 del D. Lgs. n.165/2001, il quale prevede che per esigenze cui non 
possono  far  fronte  con  personale  in  servizio,  le  Amministrazioni  Pubbliche 
possono  conferire  incarichi  individuali  ad  esperti  di  provata  competenza, 
determinando  preventivamente  durata,  luogo,  oggetto  e  compenso  della 
collaborazione;

Dato atto che per giurisprudenza costante della Corte dei Conti in materia di 
incarichi  e/o  consulenze,  gli  enti  locali  possono  ricorrere  all’affidamento  di 
incarichi di consulenze studi e ricerche a istituti, enti, società, professionisti ed 
esperti  purché  tali  incarichi  siano  caratterizzati  dalla  temporaneità  e 
dall’autonomia  delle  prestazioni  proprie  dell’incarico  professionale  e  siano 
finalizzati  ad acquisire un apporto di conoscenze ed esperienze eccedenti le 
normali  competenze  del  personale  dipendente  che  conseguentemente 
implicano  conoscenze  professionali  specifiche,  che  non  si  possono,  nella 
materia più assoluta, riscontrare nella struttura organizzativa interna;

Accertata  la  mancanza  di  professionalità  all’interno  dell’Ente  secondo  le 
modalità di cui all’art.4 del Regolamento sopra richiamato (vedi note prot. n. 
4916 e 4960 del 02/04/2025 del Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente 
e n. 4959 del 02/04/2025 del Responsabile dell’Area Amministrativa);

Atteso altresì che detto incarico di collaborazione professionale non possa es-
sere identificato in alcun modo come un incarico di studio, ricerca e consulen-
za;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  dare  avvio  alla  procedura  comparativa  per 
l’individuazione di  idoneo soggetto  esterno in  possesso delle  professionalità 
sopra indicate, con le modalità previste dal  regolamento dell’Ente recante la 
“Disciplina relativa alle procedure comparative per il conferimento di incarichi 



di collaborazione autonoma”, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 
n. 10 del 23.02.2010;

Vista la  bozza  dell’avviso  pubblico  appositamente  predisposta,  allegata  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto:
- che l’incarico in questione ha durata quinquennale a partire dalla data di 

esecutività della determinazione di aggiudicazione; 
- che il compenso annuale per la prestazione è pari ad € 26.250,00 IVA e 

Cassa previdenziale compresa;
- che  la  spesa  predetta  trova  copertura  finanziaria  negli  specifici 

stanziamenti di Bilancio di previsione per le annualità 2025/2026/2027 e 
si  procederà  con  successivi  atti  alla  regolarizzazione degli  impegni  di 
spesa relativi alle annualità rimanenti;

Visti:
 lo  statuto  Comunale  ed  il  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e 

Servizi;
 gli articoli da 2222 a 2228 del Codice Civile che dettano norme in materia di 

lavoro autonomo;
 il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario in corso, approvato con la 

Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  2  del  21/03/2025  avente  ad  oggetto: 
“ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 -  APPROVAZIONE 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2026 - 2027.”;

 il D. Lgs.267/00 ed in particolare gli artt. 107 e 109;

Dato atto del rispetto dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1 DI  DARE  AVVIO,  approvando  l’apposito  allegato  Avviso  Pubblico,  alla 
procedura  comparativa  prevista  dall’art.5  del  Regolamento  dell’Ente 
recante  la  “Disciplina  relativa  alle  procedure  comparative  per  il 
conferimento  di  incarichi  di  collaborazione  autonoma”,  approvato  con 
Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.10  del  23.02.2010,  per  il 
conferimento ai  sensi  dell’art.7  del  D.  Lgs.  n.165/200  di  incarico  di 
collaborazione autonoma presso l’Area Tecnica LL.PP. e Ambiente, per il 
periodo di anni 3 (tre), per l’esercizio delle seguenti funzioni:

- “supporto all’attività per la realizzazione degli interventi di cui al Piano  
Regionale per la messa in sicurezza del territorio, per l’espletamento di  
specifiche  competenze  attribuite  dall’ordinamento  a  supporto  di  
procedimenti edilizi (Vincolo Idrogeologico D.P.G.R. 48-R/03 – Cave L.R.  
78/98 e ss.  mm.) e per la  collaborazione tecnica nei  seguenti  ambiti:  



reticolo idrografico secondario, viabilità comunale e dinamica  costiera”, 
dando  atto  che  lo  stesso  sarà  pubblicato  all’Albo  Pretorio  e  sul  sito 
istituzionale dell’Ente, per la durata di giorni 10;

2 DI PRENOTARE la spesa di €. 78.750,00 come sotto meglio indicato:
- €.  17.500,00 al  Codice  di  bilancio  0106/ 1030299/999  Capitolo 

101060308000/0  del  bilancio  di  previsione  2025/2026/2027,  annualità 
2025;

- €.  26.250,00 al  Codice  di  bilancio  0106/ 1030299/999  Capitolo 
101060308000/0  del  bilancio  di  previsione  2025/2026/2027,  annualità 
2026;

- €.  26.250,00 al  Codice  di  bilancio  0106/ 1030299/999  Capitolo 
101060308000/0  del  bilancio  di  previsione  2025/2026/2027,  annualità 
2027;

3 di  rimandare  a  successivo  atto  la  spesa  residua  da  impegnare  (€. 
8.750,00) dopo l’approvazione del bilancio di previsione 2026/2027/2028.

4 di attestare del rispetto dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito 
alla compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


